
Zpráva ECDC o významných přenosných infekčních nemocech za 

25. kalendářní týden, 20. - 26. 6. 2021 

ECDC Communicable Disease Threats Report, Week 25, 20-26 June 2021 

Zdroj:  https://www.ecdc.europa.eu/en/publications-data/communicable-disease-threats-report-20-26-
june-2021-week-25 

Souhrn 

Zdravotní hrozby v EU/EEA 

Covid-19 vyvolaný SARS-CoV-2 – mezinárodní situace – 2019-2021 

Týdenní aktualizace: 

Od 31. prosince 2019 do 24. týdne 2021 bylo hlášeno celkem 179 076 697 případů COVID-19 (v 
souladu s definicemi případů a strategiemi testování v postižených zemích), z toho bylo hlášeno 
3 876 667 úmrtí.  

Počty případů hlášených na jednotlivých kontinentech: Afrika: 5 212 918 případů, Asie: 48 223 384, 
Amerika: 71 244 692, Evropa: 54 314 804, Oceánie: 80 194, jiné: 705 případů bylo hlášeno 
z mezinárodního prostoru v Japonsku. 

Počty úmrtí hlášených na jednotlivých kontinentech: Afrika: 137 518 úmrtí, Asie: 707 100, Amerika: 
1 872 111, Evropa: 1 158 526, Oceánie: 1 406, jiné: 6 úmrtí bylo hlášeno z mezinárodního prostoru 
v Japonsku. 

Covid-19 země EU/EHP: 

K 24. týdnu 2021 bylo hlášeno v zemích EU/EEA celkem 33 034 232 případů covid-19: Francie (5 
757 311), Itálie (4 252 976), Španělsko (3 764 651), Německo (3 722 327), Polsko (2 878 840), 
Nizozemsko (1 677 380), Česká republika (1 666 082), Švédsko (1 087 353), Rumunsko (1 080 282), 
Belgie (1 079 701), Portugalsko (865 806), Maďarsko (807 630), Slovensko (777 837), Rakousko (645 
532), Bulharsko (421 032), Řecko (418 342), Chorvatsko (359 184), Dánsko (291 801), Litva (278 
466), Irsko (268 932), Slovinsko (257 066), Lotyšsko (136 810), Estonsko (130 818), Norsko (129 
332), Finsko (94 334), Kypr (73 643), Lucembursko (70 516), Malta (30 590), Island (6 630) a 
Lichtenštejnsko (3 028). 
 
K 24. týdnu 2021 bylo hlášeno v zemích EU/EEA celkem 736 545 úmrtí: Itálie (127 270), Francie 
(110 767), Německo (90 395), Španělsko (80 689), Polsko (74 829), Rumunsko (32 391), Česko (30 
280), Maďarsko (29 959), Belgie (25 140), Bulharsko (17 990), Nizozemsko (17 705), Portugalsko (17 
068), Švédsko (14 608), Řecko (12 548), Slovensko (12 496), Rakousko (10 417), Chorvatsko (8 182), 
Irsko (4 941), Slovinsko (4 741), Litva (4 371), Dánsko (2 531), Lotyšsko (2 496), Estonsko (1 268), 
Finsko (972), Lucembursko (818), Norsko (790), Malta (420), Kypr (374), Lichtenštejnsko (59) a 
Island (30). 
 
Poslední aktualizace jsou dostupné na webu ECDC. https://www.ecdc.europa.eu/en/cases-2019-ncov-
eueea 
 



Monitoring hromadných akcí - Mistrovství Evropy ve fotbale UEFA 2020  

V období od 18. do 23. června 2021 nebyly zaznamenány žádné epidemiologicky závažné události 
spojené s evropským šampionátem UEFA EURO 2020. 

Mistrovsví Evropy ve fotbale (UEFA EURO 2020), které bylo odloženo z března 2020 kvůli pandemii 
Covid-19, se koná od 11. června do 11. července 2021. Zápasy šampionátu bude hostit 11 měst 
v zemích napříč kontinentem, z nichž sedm je na území Evropské unie – Dánsko, Německo, 
Maďarsko, Itálie, Nizozemsko, Rumunsko a Španělsko. Další hostitelské země jsou Azerbajdžán, 
Rusko, Anglie a Skotsko. Turnaje se účastní 24 týmů a počet diváků v místě zápasů je odhadován na 
460 000 – kapacita na stadionech je redukována z důvodu opatření proti Covid-19. 

Rozšířené aktivity ECDC ohledně epidemických zpravodajských činností jsou v období od 4. června 
do 16. července zintenzivněny. Používá se přístup každodenního cíleného a systematického skríninku  
a cílených postupů. 

Diváci cestující na zápasy Mistrovství Evropy ve fotbale do zahraničí musí dodržovat opatření 
vyžadovaná při vstupu do země, včetně omezení a požadavků souvisejících s onemocněním covid-19 
platných v hostitelské zemi v době konání mistrovství. Rovněž je nutné dodržování opatření při 
příchodu na stadiony, kdy může být požadován negativní test na covid-19 a/nebo očkování proti 
covid-19 a/nebo potvrzení o prodělaném onemocnění covid-19 v určitém období. Před cestou je 
důrazně doporučeno zkontrolovat si na oficiálních webových stránkách hostitelské země aktuální 
informace o opatřeních v zemi i na konkrétním stadionu v souvislosti s covid-19. Osobám 
s chronickým onemocněním není účast na této akci doporučována. 

V hostitelských zemích zůstává surveillance, identifikace případů, trasování a karanténa kontaktů 
základem pro monitorování epidemiologické situace a prevenci nárůstu případů onemocnění po 
mistrovství. 

Aktuální informace o situaci covid-19 lze nalézt na stránkách ECDC. Celkově je riziko, že se občané 
EU/EHP nakazí jinými přenosnými nemocemi, považováno za nízké, pokud jsou uplatňována 
preventivní opatření. Přehled epidemiologické situace a nejnovějších událostí o přenosných nemocech 
v EU/EHP a dalších zemích vychází jednou týdně. 

Informace o ochraně zdraví a o nefarmakologických opatřeních, jako je dodržování odstupu, 
předcházení shlukování osob a dodržování hygieny prostředí, respirační hygieny a hygieny rukou by 
měly být striktně dodržovány mimo i uvnitř sportoviště, aby bylo sníženo riziko přenosu SARS-CoV-2 
i jiných respiračních virů. Dodržování základních hygienických zásad včetně mytí rukou je také 
prevencí onemocnění přenášených potravinami a vodou. 

Kromě požadavků a doporučení týkajících se onemocnění covid-19 platí pro všechny návštěvníky 
obecná doporučení pro prevenci dalších infekčních nemocí. Před cestou by měli být všichni 
návštěvníci mistrovství očkováni podle národního očkovacího kalendáře. 

V případě horečky, nebo jakéhokoliv jiného příznaku onemocnění by měla postižená osoba 
konzultovat poskytovatele zdravotní péče s cílem umožnit včasnou diagnostiku a léčbu. Kromě toho 
by se žádná osoba s příznaky odpovídajícími covid-19 neměla účastnit zápasů nebo dalších akcí bez 
ohledu na stav očkování u této osoby. Pokud dojde k onemocnění osoby, která se zúčastnila jakékoliv 
akce mistrovství UEFA, po návratu z cesty, je nutná konzultace s lékařem, který by měl být 
informován o pobytu nemocného v hostitelské zemi UEFA. 



 

Západonilská horečka – celosvětový monitoring sezóny 2021 

V roce 2021 od začátku sezóny do 23. června nebyly hlášeny žádné případy západonilské horečky u 
lidí v zemích EU/EHP. Žádné onemocnění západonilskou horečkou nebylo hlášeno ani ze zemí 
sousedících s EU. 

Od počátku sezóny 2021 nebyl hlášen v zemích EU/EEA žádný výskyt viru západonilské horečky ani 
u koní a ptáků. 

Během sezóny přenosu západonilské horečky, která obvykle trvá od června do listopadu, ECDC 
monitoruje výskyt infekcí v zemích Evropské unie (EU), Evropského hospodářského prostoru (EHP) a 
zemích sousedících s EU. ECDC každý týden publikuje aktualizace o epidemiologické situaci za 
účelem informování institucí kvůli opatřením pro zajištění bezpečnosti krve. Data, která jsou hlášena 
přes evropský systém pro surveillance infekčních nemocí TESSy, jsou prezentována na geografické 
úrovni krajů NUTS-3 (nomenclature of territorial units for statistics 3) u členských zemí EU/EHP a na 
úrovni GAUL1 (global adminstrative unit layers 1) pro země sousedící s EU. 

 

Dengue – epidemie v Réunionu, Francie – rok 2021 

V Réunionu, zámořském departementu Francie a zároveň zámořském regionu Francie ležícím v 
Indickém oceánu probíhá epidemie dengue. Od 1. ledna do 21. června 2021 bylo na Réunionu hlášeno 
celkem 24 836 potvrzených případů dengue, z nich 14 úmrtí. Ve 22. týdnu bylo hlášeno 2 056 
potvrzených případů dengue a ve 23. týdnu 1 474 případů s postižením celého území. Mezi 
hospitalizovanými pacienty mělo 22% závažný průběh horečky dengue, což je větší podíl závažných 
průběhů než v roce 2019 a 2020, kdy bylo závažných průběhů 17 % respektive 16 %. Letos je všech 
14 hlášených úmrtí přisuzováno dengue. 

V předcházejících letech bylo hlášeno celkem 18 206 případů dengue v roce 2019 a 16 050 případů 
v roce 2020. Podle dat hlášených do TESSy, v roce 2019 bylo 116 případů importováno do zemí 
kontinentální EU/EEA, většina z nich do Francie. 

Odhad rizika pro občany EU/EEA: 

Momentální riziko pro občany EU/EHP, kteří navštíví Réunion je vysoké, pokud by nedodržovali 
ochranná opatření, zejména v oblastech, kde je intenzivní cirkulace viru. Osobní ochrana proti 
poštípání komáry zahrnuje aplikaci repelentů, nošení oděvů s dlouhými rukávy a nohavicemi, spaní 
nebo odpočinek v místnostech s klimatizací nebo kontrolovaných na přítomnost komárů, používání 
moskytiér. 

Pravděpodobnost místního přenosu dengue v kontinentální Evropě (zemích EU/EEA) je vázána na 
import viru přes nakažené cestovatele, kteří by během viremického období mohli zavléct virus do 
oblastí, kde se vyskytuje kompetentní vektor, komár Aedes albopictus. A. albopictus je usídlen 
v rozsáhlé části Evropy, zejména v jižních zemích, ale byl odchycen i v jiných zemích např. střední 
Evropy, kde ovšem není více rozšířen. V současnosti je pravděpodobnost místního přenosu dengue 
v zemích EU/EEA a riziko střední, jelikož přírodní podmínky jsou příznivé pro vývoj komáří populace 
a replikaci viru, zejména v létě a časném podzimu, kdy dochází v některých oblastech k přemnožení 



komárů. Doposud v minulých letech byl zaznamenán přenos dengue v pevninské časti EU/EHP 
v období mezi červnem a listopadem. 

 

Zdravotní hrozby mimo EU 

Ebola v Nzérékoré – Guinea – 2021 

Dne 14. února 2021 národní zdravotní úřady ohlásily epidemii Eboly ve venkovských oblastech 
Gouécké v regionu N´zérékoré v Guinei. O čtyři měsíce později byla epidemie Eboly prohlášena za 
skončenou. V této epidemii Eboly bylo hlášeno celkem 23 případů onemocnění (16 potvrzených a 7 
pravděpodobných), včetně 12 úmrtí.  

WHO (Světová zdravotnická organizace) bude pokračovat v podpoře Guinee v jejím úsilí ostražitosti, 
pokračování surveillance a budování kapacit k zajištění rychlé reakce na jakoukoli možnost 
znovuobjevení se viru.  

Zdroj: https://www.afro.who.int/news/ebola-outbreak-guinea-declared-over 

 

 


